

Số: 219 /KH-SYT

Kiên Giang, ngày 22 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH
Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2018

Căn cứ Thông tư 18/2009/TT-BYT ngày 14/10/2009 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của liên Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế;

Căn cứ Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ Y tế về việc phê duyệt các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-SYT ngày 18/12/2008 của Giám đốc Sở Y tế quy định chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nghiệp vụ Y;

Trên cơ sở kết quả thực hiện kế hoạch năm 2017, Sở Y tế xây dựng kế hoạch công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2018 như sau:

I. Mục Tiêu:

1. Mục tiêu chung:

Người bệnh được khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc toàn diện, liên tục, đảm bảo hài lòng, chất lượng và an toàn.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% bệnh viện và trung tâm y tế có giường bệnh (sau đây gọi chung là bệnh viện) thực hiện tốt Thông tư 18/2009/TT-BYT ngày 14/10/2009 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác KSNK trong bệnh viện; xây dựng kế hoạch giám sát thực hiện Thông tư 18/2009/TT-BYT.

- 100% bệnh viện thực hiện tốt Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của liên Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế; xây dựng kế hoạch giám sát thực hiện Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT.

- 100% bệnh viện xây dựng kế hoạch tập huấn các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (ban hành kèm theo Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ Y tế); xây dựng kế hoạch giám sát thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.

- 100% bệnh viện xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam.

II. Nội Dung và giải pháp:

1. Củng cố về tổ chức của hệ thống kiểm soát nhiễm khuẩn:

1.1. Sở Y tế:

Theo dõi tình hình tổ chức của hệ thống kiểm soát nhiễm khuẩn tại các bệnh viện để có sự chỉ đạo kịp thời.

1.2. Bệnh viện:

Thiết lập hệ thống tổ chức kiểm soát nhiễm khuẩn theo quy định tại Thông tư 18/2009/TT-BYT, bao gồm:

- Hội đồng (Ban) kiểm soát nhiễm khuẩn
- Khoa (Tổ) kiểm soát nhiễm khuẩn
- Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn.

Thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng (Ban) kiểm soát nhiễm khuẩn; nhiệm vụ Khoa (Tổ) kiểm soát nhiễm khuẩn; nhiệm vụ của các thành viên mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn theo quy định tại Thông tư 18/2009/TT-BYT.

2. Thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Thông tư 18/2009/TT-BYT:

2.1. Sở Y tế:

Kiểm tra, giám sát các bệnh viện thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Thông tư 18/2009/TT-BYT.

2.2. Bệnh viện:

- Lập kế hoạch hoạt động của Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Lập kế hoạch hoạt động của Khoa/Tổ kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Đảm bảo các điều kiện cho công tác kiểm soát nhiễm khuẩn: Cơ sở vật chất, trang thiết bị và phương tiện, nhân lực...
- Tập huấn lại các kỹ thuật chuyên môn về kiểm soát nhiễm khuẩn: Vệ sinh tay; thực hiện các quy định về vô khuẩn; làm sạch, khử khuẩn tiệt khuẩn dụng cụ và phương tiện chăm sóc, điều trị; thực hiện các biện pháp phòng ngừa cách ly; vệ sinh môi trường và quản lý chất thải...
- Lập kế hoạch giám sát công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Tiến hành giám sát theo kế hoạch.
- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn gửi về Sở Y tế.
- Khoa/Tổ kiểm soát nhiễm khuẩn chủ trì, các khoa phòng trong bệnh viện phối hợp thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

3. Thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn:

3.1. Sở Y tế:

Kiểm tra, giám sát các bệnh viện thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn (ban hành kèm theo Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ Y tế).

3.2. Bệnh viện:

- Lập kế hoạch và tập huấn các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Lập kế hoạch giám sát thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Tiến hành giám sát thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn theo kế hoạch.
- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện gửi về Sở Y tế.

4. Thực hiện Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT:

4.1. Sở Y tế:

Kiểm tra, giám sát các bệnh viện thực hiện quy định quản lý chất thải y tế theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT.

4.2. Bệnh viện:

- Lập kế hoạch tập huấn lại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT.
- Lập kế hoạch giám sát thực hiện Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT.
- Tiến hành giám sát theo kế hoạch.
- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện gửi về Sở Y tế.

5. Nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam:

5.1. Sở Y tế:

Kiểm tra, giám sát các bệnh viện thực hiện nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam.

5.2. Bệnh viện:

- Lập kế hoạch nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam.
- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện gửi về Sở Y tế.

III. Thời gian thực hiện: Từ tháng 02 - 12/2018.

IV. Kinh phí: Kinh phí của các đơn vị.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Y tế:

- Phòng Nghiệp vụ Y làm đầu mối, tham mưu cho Ban Giám đốc Sở chỉ đạo về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong tỉnh.

- Các phòng chức năng Sở: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Các bệnh viện:

Giám đốc các bệnh viện chỉ đạo Khoa/Tổ kiểm soát nhiễm khuẩn và các khoa, phòng có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện kế hoạch gửi về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 15/6 và 15/12/2018.

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2018, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Phòng ĐD-TC Cục QLKCB;
- BV; TTYT có giường bệnh trong tỉnh;
- BGĐ SYT;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu VT, ntphong (02b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hà Văn Phúc